



## **STANOWISKO**

### **Związku Powiatów Polskich**

Warszawa, 13 maja 2003 roku

#### **w sprawie: sprzeciw przeciwko pojawiającym się inicjatywom likwidacji samorządu powiatowego**

Doświadczenia I kadencji samorządu powiatowego w pełni wykazują, że ten szczebel samorządu wywiązał się z nałożonych na niego zadań i realizował swoje kompetencje, podjął setki działań inwestycyjnych zmierzających do poprawy stanu zarządzanej infrastruktury, spełnił oczekiwania mieszkańców oraz wykazał, iż zajmuje znaczącą rolę w systemie administracji publicznej.

Efekty te osiągnięto mimo ogromnych trudności finansowych, wynikających z nie zabezpieczenia powiatom dochodów na poziomie adekwatnym do wykonywanych zadań oraz nieprawidłowej struktury tych dochodów, w której przeważają dotacje i subwencje.

Od 1998 roku, tj. od czasu, kiedy ukształtowana została mapa powiatów polskich, dokonanych zostało kilkanaście zmian zarówno w liczbie powiatów jak i ich obszarze (m.in. w roku 2001 utworzono 7 nowych powiatów, przy okazji zmiany statusu miasta stołecznego Warszawy zlikwidowany został powiat warszawski, nastąpiło „połączenie” powiatu wałbrzyskiego z miastem na prawach powiatu Wałbrzych, w kilku przypadkach korekcie uległ obszar powiatów).

We wszystkich tych przypadkach, główną ideą przyświecającą tego typu zmianom była oddolna inicjatywa i wola wspólnot lokalnych.

W kontekście przedstawionych wyżej argumentów za nieodpowiedzialne uznajemy, pojawiające się w niektórych ministerstwach, inicjatywy likwidacji polskich powiatów.

Wyrażamy sprzeciw wobec tego typu inicjatywom, uważamy, że mogą one wywołać niepotrzebne napięcia w - i tak już bardzo trudnej - sytuacji społecznej i gospodarczej Polski.

Uważamy, że mapa powiatów nie powinna być administracyjnie korygowana, a działalność administracji rządowej powinna skoncentrować się na spełnieniu wielokrotnie składanych deklaracji dotyczących opracowania nowej ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, która z jednej strony dostosowana będzie do realiów XXI wieku i dostosowana do wymogów unijnych, a z drugiej strony zapewnić będzie samorządom dochody odpowiednie do zakresu realizowanych przez nie zadań i kompetencji.

Natomiast, zgodnie z zasadą służebności administracji publicznej, Związek Powiatów Polskich popiera działania związane z korygowaniem liczby i obszarów powiatów, które są wynikiem oddolnej inicjatywy i woli społeczności lokalnych.

Prezes Zarządu  
Związku Powiatów Polskich

Ludwik Węgrzyn